
 

      
Sede operativa: Discarica c/da Timpazzo 93012 Gela 

email : atoambientecl2@gmail.com – pec : atocl2@legalmail.it 

P IVA 01663680856 – reg. Imprese CL n° 01663680856 

IN LIQUIDAZIONE 

 

 

Determinazione del Legale Rappresentante/Liquidatore 

n.   14    del 17 aprile 2019 

Oggetto  

Determina a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 

comma 2 lett. a) d.lgs. 50/2016 del servizio di piantonamento 

armato nella discarica di Contrada Timpazzo in Gela per mesi     

due prorogabili.  

Importo €  18.432,00(IVA esclusa)  

SMART CIG Z8D2819FD 

 

 

L'anno duemiladiciannove, il giorno diciassette (17) mese di aprile, nella sede operativa 

dell'ATO Ambiente CL2 SpA, ubicata presso l'Unità Locale Discarica Timpazzo di Gela, il 

sottoscritto avv. Giuseppe Panebianco, nella qualità di Legale Rappresentante/Liquidatore,  

VISTA l'Ordinanza n. 32 del 17/04/2015 di aggiudicazione definitiva dell'appalto dei lavori 

per la realizzazione dell’ampliamento della discarica e per la costruzione di un impianto per il 

trattamento meccanico e biologico della frazione residuale dei rifiuti urbani in contrada Timpazzo 

nel Comune di Gela (Cup J34E13000330001),  

VISTA la disposizione n o 1873 del 28/11/2016 di approvazione del progetto esecutivo 

dell'intervento in oggetto; 

VISTA la determina n. 7 del 25 gennaio 2018 con la quale veniva definito e regolamentato 

l’accesso del personale della ditta operante nel cantiere che non ha alcun rapporto contrattuale 

con l’Ato Ambiente Cl2 spa; 

mailto:atoambientecl2@gmail.com


 

      
Sede operativa: Discarica c/da Timpazzo 93012 Gela 

email : atoambientecl2@gmail.com – pec : atocl2@legalmail.it 

P IVA 01663680856 – reg. Imprese CL n° 01663680856 

IN LIQUIDAZIONE 

 
VISTA la necessità di garantire la sicurezza presso il cantiere degli impianti della discarica 

di cui il nuovo impianto TMB farà parte, che costituiscono attività di pubblico interesse a tutela 

dell’ambiente e della salvaguardia della salute e dell’igiene pubblica; 

VISTA la nota della società Paradivi Servizi srl, nella quale si richiedeva a codesto ente la 

necessità di attivare un servizio di vigilanza armata presso il cantiere timpazzo facendosi carico 

per la sua parte dei costi sostenuti; 

VISTA la nota della società TMB scarl, nella quale si richiedeva a codesto ente la necessità 

di attivare un servizio di vigilanza armata presso il cantiere timpazzo facendosi carico per la sua 

parte dei costi sostenuti; 

RITENUTO pertanto di dovere procedere all’affidamento del servizio di Piantonamento 

Armato della discarica, nelle ore in cui è assente il personale Ato di seguito specificato: 

Dal Lunedi al Sabato dalle ore 13.00 alle ore 7.00 

Martedì dalle ore 17.00 alle ore 7.00 

Domenica e Festivi H 24 ; 

VISTO l'art 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il quale dispone che, prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO, al riguardo, che il contratto avrà ad oggetto l'affidamento del servizio di 

piantonamento armato della discarica di Contrada Timpazzo in Gela per la durata di mesi due 

prorogabili di ulteriori mesi due; 

RILEVATO che, a seguito del decreto correttivo n. 56/2017, le cui previsioni- per quanto 

riguarda gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro - ispirate dalla ratio di snellimento e 

mailto:atoambientecl2@gmail.com


 

      
Sede operativa: Discarica c/da Timpazzo 93012 Gela 

email : atoambientecl2@gmail.com – pec : atocl2@legalmail.it 

P IVA 01663680856 – reg. Imprese CL n° 01663680856 

IN LIQUIDAZIONE 

 
semplificazione delle procedure, hanno eliminato l'obbligo della previa consultazione di due o 

più operatori economici; 

Visto il preventivo della società “ISTITUTO DI VIGILANZA C.S. POLICE S.R.L” con 

sede in San Giovanni la Punta (CT), via Pietro Mascagni n. 48, P.IVA 04483220879, con la quale 

dà la propria disponibilità a svolgere il servizio di Vigilanza Armata presso il sito della discarica 

“Timpazzo” con tariffa oraria pari a 16,00€ per ogni Guardia Particolare Giurata impegnata; 

REPUTATO, pertanto, opportuno procedere, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. all' affidamento diretto del servizio cui in oggetto alla ditta “ISTITUTO DI 

VIGILANZA C.S. POLICE S.R.L” con sede in San Giovanni la Punta (CT), via Pietro Mascagni 

n. 48, P.IVA 04483220879; 

VISTO l'art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 che, per ogni singola procedura per l'affidamento di 

un appalto o di una concessione, impone alla stazione appaltante di procedere alla nomina, nel 

primo atto relativo ad ogni singolo intervento, di un responsabile unico del procedimento (RUP); 

RITENUTO di poter conferire l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento, per 

l'espletamento delle funzioni e dei compiti indicati nel sopracitato art. 31, al Rag. Luigi Cascino; 

ATTESO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto 

all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara 

Semplificato; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono approvati, richiamati e riportati 

integralmente: 

mailto:atoambientecl2@gmail.com


 

      
Sede operativa: Discarica c/da Timpazzo 93012 Gela 

email : atoambientecl2@gmail.com – pec : atocl2@legalmail.it 

P IVA 01663680856 – reg. Imprese CL n° 01663680856 

IN LIQUIDAZIONE 

 
DISPORRE l'avvio di una procedura semplificata di affidamento diretto del servizio di 

Piantonamento Armato presso la discarica di C/da Timpazzo in Gela per i mesi due prorogabili 

di ulteriori mesi due; 

CONFERIRE l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento per l'affidamento del 

servizio di che trattasi al Rag. Luigi Cascino; 

AFFIDARE, ai sensi dell'art. 36 c. 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il suddetto servizio alla 

ditta “ISTITUTO DI VIGILANZA C.S. POLICE S.R.L” con sede in San Giovanni la Punta (CT), 

via Pietro Mascagni n. 48, P.IVA 04483220879, per l'importo complessivo di €18.432,00 oltre 

IVA; 

TRASMETTERE il presente atto per ogni consequenziale adempimento al R.U.P. Rag. 

Luigi Cascino; 

DARE ATTO, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento 

non sussistono situazioni di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento né 

in capo al sottoscritto legale rappresentante dell'Ato Ambiente C12 spa ad adottare il presente 

atto; 

DARE ATTO che il presente affidamento è soggetto all’ obbligo di pubblicità sul sito web 

dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 

33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge 

Anticorruzione. 

 

         Il Legale Rappresentante/Liquidatore 

          Avv. Giuseppe Panebianco  

mailto:atoambientecl2@gmail.com



